校学〔2019〕39 号

关于组织开展“百‘练’成钢”主题教育活动的通知

各二级学院、体育教学部，相关部门：

为深入贯彻落实党的十九大、全国教育大会和学校第三次

党代会精神，根据《常州工学院学生课外“阶梯式”实践育人

实施意见》（常工政学〔2015〕9号）文件精神，进一步深入推

进我校实践育人工作，全面提升学生综合素质能力，培养德智

体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，经研究，现决定

在我校 2019 级新生中开展“百‘练’成钢”主题教育活动，

具体通知如下：

一、指导思想

以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，围绕培养什么人、怎样培养人、为谁培养人这一根

本问题，全面落实党的教育方针，坚持立德树人，培育和践行

社会主义核心价值观，全面提高应用型地方大学人才培养质

量，构建应用型本科人才培养的学生课外“阶梯式”实践育人

体系。

二、主要目标

以主题教育各项内容为抓手，充分激发广大学生主动成人

成才的内在动力。进一步深化学生课外“阶梯式”实践育人体

系，为把学生培养成德智体美劳全面发展的合格大学生搭建平

台，在全校范围形成普遍重视实践育人、学生参与社会实践常

态化的浓厚氛围。

三、活动内容

1.“读书以立学”——阅读百本书籍

大学期间，阅读一百本以上书籍，包括专业类、通识类书

籍，培养自主阅读、热爱读书的好习惯，通过写作、读书交流

沙龙等形式，将其与个人思想政治素质、专业素质、心理健康

素质的提升相结合。

2.“实践以立身”——参加百场活动

大学期间，参加一百场活动，包括主题教育、专业讲座、

社团活动、志愿服务、社会实践、学科竞赛、大创项目等，了

解世情国情地情，践行人文素养和科学精神的融合，提高家国

情怀和社会责任感。

四、工作要求

1.各二级学院要高度重视、精心组织，通过 PU平台发布

活动、记录学时，确保学生及时了解并参与主题教育活动。同

时要及时发现典型，总结经验，于 2020年 6月 30日前将阶段

性总结材料交到学工处学生教育管理科。

2.学校将通过观摩、交流等多种形式推广各二级学院的创

新经验，适时在易班平台集中展示优秀成果。

学生工作部（处） 共青团常州工学院委员会

2019年 10月 25日